
一般社団法人しんらいの会

2022年 新春号

今回の事例

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

☆「余命宣告も受けて今後のことが不安」（Iさん：60代　男性）
https://shinrainokai.or.jp

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
325名

生活保護受給者                 
191名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０21年 12月31日現在  902名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                  39名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　   209名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　  142名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　 143名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  86名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  68名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　95名
筑西市・下妻市・常総市・古河市方面　　　　　　　 117名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

合計  902名 

エリア別会員数

お陰様をもちまして、しんらいの会は事業を開始して１３年目を迎えることができました。

会員数も９００名を超え、年内に１０００人を見込める段階に来ました。これも皆様からの

温かいご厚情・ご協力の賜ものと、心から感謝申し上げます。茨城県内各地の皆様方のご要

望に広くお応えできるよう、更に体制を整え精進してまいりたいと存じます。

一昨年（２０２０年）から新型コロナの感染の拡大により、面談や付添いが充分にできない

状況が続いて来ました。利用者様に接する時間を可能な限り短縮し、感染対策を厳しく徹底

するなど、創意工夫を重ねてご支援を進めて行きます。

会 員 推 移

これからも、茨城県内にお住まいで、頼れるご親族等が近くにおられないなどお困りの高齢者・障害者の方の

身元保証や生活支援に努めてまいります。更により多くの方々のお役に立てるよう、頑張ってまいりますので

よろしくお願いいたします。

このコロナが１日も早く終息し、皆様が安心して、和気あいあいと楽しく過ごせる日々を祈念して、新年の

ご挨拶とさせていただきます。

この方は病院の相談員さんからのご紹介でした。

ご本人にはまったく身寄りがなく、今後のことが不安ということでした。

入院中の買い物や手続き、自宅での一人暮らしが困難なため施設の申し込み手続き

をお願いする人が誰もいない、とのことでした。その上、ガンの宣告もあり万一の

時のことなども不安に感じておられました。年金収入も少なく、もし預貯金が底を

つくような時には生活保護の受給手続きも誰かに頼るしかありません。

そんな多くの不安を抱えた中で当会を知り、ご安心されておられました。

しかし、ご契約後、間もなくお亡くなりになってしまいました。

ご自宅にはお母様のご遺骨もあり、ご一緒にご納骨をさせていただく予定となっております。

諸手続きもすべて済ませ、ご納骨、相続の手続きを残すのみとなりました。

現在、親族がいても遠くにいたり、諸事情があるため頼れない方も多くおられます。そのため「こういう支

援をしてくれる団体を探してました！」と言っていただくことがございます。当会と出会い、少しでも安心

して生活を過ごすことができたら嬉しく思います。

これからも高齢者・障碍者の方々のお役に立てるように頑張ってまいります。

一般社団法人しんらいの会 水戸支局 〒310-0044　茨城県水戸市西原1-6-30-106
TEL：029-297-9080　FAX：029-297-9081　
※電話番号は【029-】からお掛けください

FAXでお申込みの場合は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[詳細はこちらを御覧下さい]
から、［申込用紙ダウンロード］から申し込み用紙に必要事項を記入して、029－875－4449まで送信して
ください。　

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってきた
数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方など
についてお話させて頂きます。

無料出張セミナー　随時受付中！

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、これまでに100回以上

開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございました。

これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆セミナー受講者の声

・今までにない全く新しい情報として勉強出来ました。相談員だけでなく、福祉関係者
の情報として広く普及したほうがよい。このような研修を県内の各社協で薦めてはいかが
ですか？今後の相談業務に活用したい。参考になりました。我が国のこれからの社会に
必要な求められている新しい仕事ではないか。その需要はますます増えると思います。
頑張ってください。（M・O様）

青木理事長


	スライド 1

